Lim. Ab anno 1854-1874. Latín610.

[En la parte superior en lápiz:] 24 noviembre 1869. 2791/13
Nos Prosper tituli S. Mariae Scalaris S. Romanae ecclesiae diaconus cardinalis 

Caterini Sacrae Congregationis Concilii praefectus fidem facimus atque testamur peri-
llustrem ac reverendisimum dominum episcopum Pampilonen relationem status suae 
ecclesiae pro currenti 71 quadriennio die 20 decembris hujus anni expiraturo scripto 
exhibuisse in praefata S. Congregatione, in qua, cum primum poterit, proponetur et res-
ponsum tempore dabitur. In quorum fidem. Datum Romae, die 24 novembris 1869.

P[rosper] cardinalis Caterini, praefectus. 

231.

5) 1870, julio, 27. Roma.

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio a la relación enviada 
por el obispo de Pamplona Pedro Cirilo Úriz y Labayru.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. (s.f.). Latín. 
ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. 6 fols. cosidos con hilo blanco (s.f.). Latín 

(Minuta).
ASV. Congr. Concilio, Libri Litter. Visit. SS. Liminum, vol. 45 (1868-1870), fols. 

98-100. Latín. 
ASV. S. Congr. Concili. Parva Regesta. VV. SS. LL. Risposte, nº 3. Latín611.

Perillustris ac reverendissime domini uti frare.
Ex literis Amplitudinis Tuae die 21 septembris 1869 datis, quibus Pampilonensis 

ecclesiae statum pro quadriennio 71 describis, laetam denuo Emi. Patres Concilii Tri-
dentini interpretes ac vindices habuerunt causam cur easdem tibi laudes decernerent et 
confirmarent, quibus superiores literas prosequuti sunt.

610 En este libro se anotó: Pampilonen. Detur attestatio pro le relatio pro currenti 71 quadriennio.
611 En este libro se anotó: Die 27 julii fuit responsum.
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Gavisi vero peculiariter sunt, quod Deus tibi concesserit ut Roscidae Vallis eccle-
siae collegialem honorem restituere posses. Cum vero ea, quae regularem canonicorum 
ipsius ecclesiae disciplinam et religiosam vivendi rationem respiciunt ad S. Congre-
gationem Ep. et Reg. detuleris nihil aliud superest nisi ut quae S. illa Congio. statuet 
exequendum suo tempore cures. 

Bene est, quod juxta pacta inter S. Sedem anno 1851 et catholicam majestatem 
conventa novam parochiarum circunscriptionem perfeceris. Neque vero instare omit-
tes cum id utiliter fieri posse cognosces, ut tandem aliquando ea confirmetur. Interim 
benefacis, quod paroecias illas, quae stabili rectore viduatae sunt oeconomis curatis ad 
tramites Concilii Tridentini regendas committis.

Quod consequi hisce temporibus potueris ut eae religiosae domus, quae a civili 
potestate morti devotae fuerant / ad interitu vindicarentur, id singulari Dei beneficio 
tribuendum est, qui industriae tuae benedicere et lacrimarum sacrarum virginum mise-
reri dignatus est. Non possunt tamen non ingemi scere emminentissimi patres iniquam 
extinctionem societatis S. Vincentii a Paulo tantopere de Christi pauperibus meritae.

Pastoralem dioecesis visitationem, quam gravi morbo praepeditus absolvere non 
potuisti, restituta valetudine, certe perficies statulisque temporibus iterabis.

Quod mala quae in Hispanicam ecclesiam ivruerunt, non tamquam cavis nuctus 
inspexeris, sed arrepta occasione, una cum tuis collegis sacrorum autistilibus replorave-
ris, querelasque tuas ad reipublicae moderatores detuleris, id argumento est, salutem ani-
marum tibi commissarum maximae tibi curae esse. Gratulatur vero tibi Sacra Congrega-
tio quod industria tua assequi potueris, ut lupus ille, qui perversis doctrinis auditorium 
mentes inficere aggressus fuerat, scholam defereret; alter vero ejusdem pene furturis 
homo a doctrinis periculi plenis disseminandis desisteret. 

Quamvis non sine dolore audierint eminentissimi patres, ablatum fuisse semi-
nario annum censum, qui ei ab aerario juxta solemnes pactiones pendendus erat, non 
mediocri tamen consola- / tioni ipsis fuit ex te congnoscere, omnia ibidem quae ad studia 
ac disciplinam pertinent pristinum statum tenere, teque nihil de consueta vigilantia, qua 
tam utile institutum prosequutus huc usque es remisisse.

Ad populum quod attinet, quoniam tute vides majori nunc vigilantia pro auctis 
periculis eumdem esse custodiendum, nihil addit S. Congio. iis, quae superioribus literis 
circa hoc caput ad te rescripsit, ad quas proinde literas remitteris etiam quoad ceteras 
animadversiones.

Mihi vero, dum haec tibi Sacrae Congregationis nomine libens significo gratum 
est, impensum meum studium exhibere Amplitudini Tuae, cui fausta quoeque ac saluta-
ria precor a domino

Amplitudinis Tuae.
Romae, 27 julii 1870.
Uti frater studiosus.
P. Cardinalis Caterinni, praefectus.
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3.35. CUADRIENIO 73. RELACIÓN DEL AÑO 1877

232.
1) 1877, julio, 16, Roma. 

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio al obispo José Olivier 
y Hurtado, informándole de la realización de la visita ad limina de los cuadrienios 
72 y 73. 

ADP. Caja 209/12, Visitas ad limina. Bifolio (s.f.). Latín. 

[En la parte superior en lápiz:] julio 1877. 2579/21.
Nos Prosper diaconus S. Mariae in via Lata S. Romanae ecclesiae cardinalis Ca-

terini commendatarius S. Mariae Scalanis, Sacrae Congregationis Concilii praefectus.
Fidem facimus atque testamur perillustrem ac reverendisimum dominum episco-

pum Pampilonensem tam pro praeterito 72 quam pro currenti 73 quadriennio die 20 de-
cembris hujus anni expiraturo sacra limina personaliter visitasse, sacrosanctas enim bea-
torum Petri et Pauli apostolorum basilicas pie ac devote veneratus est. In quorum fidem. 

Romae, die 16 julii 1877
P[rosper] Cardinalis Caterini, praefectus.
S. Nerga, pro-secretarius.

233.
2) 1877, diciembre, 10. Pamplona.

Relación sobre el estado de la diócesis de Pamplona, enviada por el obispo 
José Olivier y Hurtado.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. 35 fols. cosidos con hilo marrón y encola-
dos (s.f.). Latín.

ADP. Caja 209/12, Visitas ad limina, minuta, Latín612. 
Ed. GOÑI GAzTAMBIDE, J., «José Olivier y Hurtado, obispo de Pamplona 

(1875-1866)», Príncipe de Viana, 36 (1975), pp. 305-333, apéndice nº 3. 
Cit. RICO ARRASTIA, Mª Iranzu, «Iter procedimental…», p. 512, 525. 
Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, J., «José Olivier y Hurtado…», pp. 271, 272, 274, 275, 

278, 283, 285, 289, 297, 298.
Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. X, pp. 322, 

360, 361, 362, 363, 364-366, 373, 376, 377, 383, 384, 396-398, 403, 404, 418, 420, 
423, 424, 422.

Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina...», 
p. 423. 

612 Hemos de indicar que la relación del ADP presenta el mismo contenido que la conservada en el 
ASV, pero está fechada el 20 de diciembre de 1878, un año más tarde. 
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[Transcripción realizada por José Goñi Gaztambide de la versión del ASV].

Emmi. ac reverendissimi Patres

1. Episcopus Pampilonensis infra subscribens visitavit jam personaliter sacra li-
mina pro quadriennio 73, expiraturo die 20 Decembris labentis anni, ut litterae mihi 
datae Romae die 16 Julii ab Emmo. Praefecto Sacrae Congregationis Concilii testantur.

Nunc ad pensum solvendum quod in Sixti V constitutione «Romanus Pontifex» 
imponitur, et ut jusjurandum, quod in consecratione mea emisi, fideliter adimpleam, su-
perest mihi Vobis, Emmi. ac Rmi. Patres, relationem status meae Ecclesiae ad normam 
Benedictinae instructionis exhibere.

Relatio quadriennii proxime elapsi confecta non fuit, quia ejus initio Praedeces-
sor meus felicis recordationis obiit, ac toto illius decursu Sedes haec vacavit.

Hanc, quam subjicio, tam accurate ac mihi licuit exaravi, et quamvis totam dioe-
cesim non visitaverim, majorem tamen ejus partem jam inspexi, et ex iis quae vidi et 
personaliter cognovi, relationem conficio. Quoad vero aliam partem et documentis et 
testibus fidedignis usus fui, ut certior fierem de ejus statu, ac vobis, Emmi. Patres, re-
ferrem.

In ipsius relationis exordio liceat mihi, praefando, amorem meum, reverentiam 
et obedientiam erga Sanctam Sedem testari, ac in votis habere viam illam arripere quae 
pro sua sapientia sternere dignetur.